Alanus memorato episcopo domno Hadoindo, et servis Dei in

praedicta aecclesia Domino famulantibus, ut de animabus eorum

et de '2 corporibus suis magnam haberent curam et corpora

eorum alerent, et animas suas Domino lucrarent. Praevidebat

quoque eos domnus Hadoindus diligenter, et ministrabat eis

sufficienter, et ita eis serviebat sicut servus domino, Memoratus

ergo Alanus et sua uxor, sub potestate predicti episcopi, studio-

sissime et devotissime Domino die noctuque militabant ; et pro

supradictis devotionibus, sicut credimus, regnum Dei adqui-

sierunt, et vitam aeternam, Domino annuente, perceperunt.

Vivunt enim cum Xpisto et sanctis ejus in beata gloria , cum
quibus in ea et nos eorum fulti orationibus, Domino tribuente,

perpetualiter vivere mereamur. Amen.

Predicti siquidem domni Hadoindi tempore, venit quidam vir

sanctus, Domino ducente, sub habitu monastico, nomine Lone-

gisilus^, quaerendo loca ubi aliquam cellulam ad lucrandas

animas facere posset. Audiens autem famam praedicti Hadoindi,

venit ad eum deprecans ei vicum suum canonicum, nomine

Buxidum'^, situm videlicet in pago Genomannico, in condita

Sagonense. Erat enim notus ei ipse vicus, quia fréquenter ad

eundem locum convenire solebat : quia aptus ei, propter^ fre-

{[)Lïrepolyptychis.'Mahillon.

(2) De omis par Mabillon.

(3) Saiut-Longis. — D'après Giry {Diplomatique), on célébrait la fête de

saint Longis, abbé de Saint-Jouin-de-Marne au VII« siècle, le 2 avril, et

celle de saint Longis, abbé au Maine, également au Vile siècle, le 13 janvier.

Le Martyrologe du Mans (244) ne mentionne aucun saint Longis au 13 jan-

vier ; il l'inscrit seulement au 2 avril. « un nonas aprilis. Eodem die sancti

» Lenogisili, confessoris ».

(4) « Buxidum, seu Busiacum ». J. Moreau, Legenda aurea, fol. 64 verso.

(5) Quia aptus et propter. Baluze 45.

10
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quentiam populi, ad lucrandas animas videbatur ; et bonos et

Deum timentes viros in circuitu ejus habebal, qui eum bene

recipiebant, et omnia necessaria ei ministrabant ; et insuper

monasterium inibi facere suadebant, quod et de eorum rébus

augmentari volebant, in quo et animas suas Domino lucrari, ipso

docente, mererentur. Haec autem audiens domnus Hadoindus

gavisus est valde, et, libenti animo, dédit ei praedictum vicum ad

jam dictum opus perficiendum, et ad praefatum monasteriolum

ad lucrandas Deo animas construendum, suadens ei etiam ut

quod animo, Domino inspirante, conceptum habebat, opère viri-

liter perficeret. Et insuper dédit ei praedictus domnus Hadoindus

alias reicolas et villulas, in circuitu praefati vici Buxidi sitas,

quas praedictus domnus Lonegisilus * nominatim eum depreca-

batur. Dédit etiam ei memoratus domnus Hadoindus in adjuto-

rium, ad jam dictum opus Dei perficiendum, totam decimam

partem villae suae sedis aecclesiae, cujus vocabulum est Luc-

dunus ; unde Dei servi et ipse, in praefato vico et in eodem

monasteriolo, haberent plenius victualia eorum et vestimenta.

Postea vero, tam ejus tempore quam et successorum suorum,

multae res ad praefatum monasteriolum, a nobilibus et liberis

hominibus sunt legaliter traditae. Ipsum namque monasteriolum

eum praedictis rébus et omnibus ad se pertinentibus, suae sedis

aecclesiae subjugatum, et suis successoribus jureaecclesiasticopos-

sidendum et canonicegubernandum, ejus reliquid '- temporibus.

Sequitur exemplar tedamejiti ^ de vico Cenomanni et inonaste-

rlolo Buxidi ^^ et qualiter slmiil egerunt, et convenientias inter

se fecerunt sanctus Haduindus et sanctus Loiiegisihis, siciit in eo

hahetur expressum.

[Anno 52 régnante Glothario rege ^.]

In nomine Dei et Domini nostri Ihesu Xpisti ac Spiritus Sancti.

(!) Lonegiselus. Mabillon.

(2) Reliquit. Mabillon.

(3) Pièce fausse omise dans la copie de Du Chesne. Baluze 45.

(4) 832. Monasterium Buxido. Gesta Aldrici. p. 36.

(5) Cette date ne peut se traduire, car Clotaire II, mort en 629, ne régna

que 45 ans. — Pardessus, n» 237, propose la date 625, mais sans y croire.

GESTA DOMNI HADOINDI EPISCOPI 147

Oportet unicLiique homini diem obitus sui bonis operibus prae-

pamre, ne eum snie fructu boni operis ultima vitae suae dies

inparatum repperiat.

Idcirco ego in Dei nomine Lonegisilus, indignus sacerdos, et

quamvis non opère, voluntate tamen, monachus, pertractans

casum fragilitatis humanae, relinquens solum Alamanniae patriae

meae, parentesque meos nobiles et divites, qui gentiliter vivere

me cogebant, et militiae regali me conjungebant, atque in armis

exercebant, et a Xpisti militia me subtrahebant, et diis morta-

libus me servire exhortabant — sed, ut credo, inspiratione divina

ea respuebam, quia vana michi videbantur^ et omnipotenti Deo

me sociare curabam : — coepi tune quaerere Xpistianos, ut ab

eis discerem qualiter agerem. A quibus, litteris instructus et

baptizatus, Xpistianus effectus sum. Postea vero coepi loca sanc-

torum et monasteria frequentare, et quaerere loca, ubi aliquam

cellulam aedificare potuissem. Taliter, Domino ducente, perveni

in pago Caenomannico, ubi a domno Chadoindoi domino meo

amabiliter sum susceptus. Gui voluntatem meam manifestavi,

atque qualiter ab infantia mea egeram patefeci ; a quo et confor-

tatus, coepi in eodem pago, ejus auxilio et exhortatione, quaerere

ubi aliquam cellulam ad lucrandas animas facerem.

Quadam autem die perveni ad Busiacum, vicum canonicum,

ubi detentus sum a presbyteris et pagensis 2 ejusdemloci
;
quibus

cum voluntatem meam patefacerem, coeperunt me exhortare ut

in eodem loco cellulam aedificarem ^, quia popularis locus est, et

elemosina multa ibidem venit, et populus noster amans Deum,

qui sufficienter michi facerent, in tantum ut locum ab episcopo

impetrarem. Qui statim michi tradiderunt hereditates eorum, et

multas possessiones dederunt. Cum autem haec domino meo

(1) Hadoindo. Mabillon.

(2) Pagensibus. Mabillon.

(3) Les historiens locaux croient que Busiacus est le vieux nom du bourg

actuel de Saint-Longis, près de Mamers. Cf. Gauvin, Géographie. Il est ques-

tion de l'église de Saint-Longis {altare sancti Lenogisili) vers 1093. Cartulaire

de Saint-Vincent (imp.), n» 606. Voir sur la crypte de l'église de Saint-Longis,

G. Fleury, Une confession ou crypte dans une église rurale. Mamers, 1899,

in-80 de 12 pages.
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Hadoindo renuntiarem, egit Deo gratias, et ordinavit me sacer-

dotem, et memoratum Busiacum vicum michi dédit, una cum
reliquis presbyteris ^ et adjacentiis suis, ea videlicet conditione,

ut subjectus essem Gaenomannice matri aecclesiae, et quicquid

conquirere et adtrahere undique poteram, sibi traderem, et prae-

dictum monasterium, cum omnibus ad se pertinentibus, praedic-

tae matri aecclesiae, sicut antea fuerat, cum omnibus quae ibi

lucrare potuc'am, futuris esset temporibus.

Gujus manibus me libenter tradidi, et omnes res quae'^ adqui-

rere potui, seu in futuro adquirere potuissem, per banc cartam

delegavi perpetualiter ad possidendum, vel ejus successoribus,

per licentiam et permissum sive concessum domni Ghlotharii

régis, una cum misse suo, nomine Buccellino, comité, legaliter

tradidi atque confirmavi. Ab ipso enim domno meo Hadoindo

episcopo accepi, de rébus suae sedis aecclesiae sanctae Mariae

et sancti^ Gervasii et Prothasii, aliquam partem de villa Lucduno,

una cum praefato vico Buxido, seu de aliis rébus quas ei precavi,

et aecclesiastica ornamenta multa, unde valde ditatus sum ad

Ipsum monasteriolum perficiendum. Gujus adjutorio, et operariis

vel magistris fultus, monasterium ibidem aedificare merui.

Postea vero ad Ghlotharium regem accusatus* et adductus,

sed Dominus qui semper adjuvat sperantibus in se, ipse me
adjuvavit, et convertit ipsam accusationem in bonum, et inveni,

ejus misericordia, gratiam Ghlotharii régis, et ab eo multis

muneribus ditatus, atque ad praedictum monasteriolum censivit

annos singulos argentum solvere, unde illud perficere potuissem,

et tuitionem michi fecit. Et sic, reversus, omnia illa tradidi, per

banc ^ strumenta, memorato domno meo Ghadoindo episcopo et

aecclesiae suae perpetualiter tenendum, jubente et hortante

domno Ghlothario contradidimus -atque confirmamus ; eo vide-

hcet modo, ut futuris temporibus, monachi ibi semper regula-

(1) Praediis. Mabillon.

(2) Quas. Mabillon.

(3) Sanctorum. Mabillon.

(4) On suspectait, paraît-il, ses relations avec une sainte fille nommée
Noflette ou Onoflette, qui s'était consacrée à son service.

(5) Haec. Mabillon.
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riter viventes, sub potestate pontificis permaneant ; ea scilicet

ratione atque praetexto, ut rem data^ pontificis, non judiciario

more, sed aecclesiastico, sub intégra emunitate, sicut a nobis hue

usque possessum est, in jure oratorio sancti Pétri — cujus den-

tem, Roma, Domino tribuente, super corpus et super altare

ejusdem sancti Pétri, ipso principe apostolorum révélante, inve-

nire merui, et domino meo Hadoindo episcopo deferri, quem
ipse suis precibus Domino commendavit, et in praedicto nostro

oratorio solemniter collocavit^ — memoratum nostrum mona-

steriolum, per banc paginam testamenti, reddo domino meo
Hadoindo episcopo ; et quicquid adquisivi, sive deinceps adqui-

rere potuero, in omnibus rébus, tam mobilibus quam et immo-

bilibus, trado atque transfundo in jure et potestate ac domina-

tione sanctae Mariae matris Domini nostri Ihesu Xpisti , vel

sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, et 3 eorum rectoribus

atque pontifîcibus debeat, Deo protegente^ opitulante, consistere.

Licet in cessionis ^ poenam adnecti non sit necesse, sed nobis

pro omni firmitate placuit inserendum. Si quis vero — quod

futurum esse non credimus — nos ipsi, quod absit ! autaliquisde

heredibus aut proheredibus nostris, seu qualibet persona, callidi-

tate commotus aut cupiditate proventus ^ uUo umquam tempore

comprehensam'^ epistolam cessionis nostrae, quam propter nomen
Domini et reverentia ipsius sancti loci, spontanea voluntate fieri

decrevimus, venire aut abquid agere voluerit, aut tergiversator

(1) Batam. Mabillon.

(2) Il paraît que la collégiale de Saint-Pierre-de-la-Cour, au Mans, posséda

également une dent de saint Pierre. « L'an ^080, fut trouvée sur un des coins

» du grand autel de saint Pierre, une dent de ce grand apostre. L'église de

» saint Pierre en fait mémoire chaque année le 12 juillet ». L'évêque du
Mans, Arnault, et le pape Alexandre II (mort en 1073) autorisèrent cette

dévotion, et « Guillaume, roy d'Angleterre et comte du Maine », fit faire un
reliquaire pour mettre la précieuse dent. Note du XVIII« siècle aux Archi-

ves de la Sarthe. Fonds municipal. Liasse non cotée.

(3) Ut. Mabillon.

(4) Mabillon ajoute et.

(5) In cecsionibiis. Mabillon.

(6) Praeventus. Mabillon.

(7) Lire contra ipsam.
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extiterit, anathema sit ; et tam qui fecerit quam qui faciendo con-

senserit, anathema sit ; et cum suprascripto sancto apostolo, ante

tribunal Xpisti, deducat rationes, insuper inférât juxta poena*

saeculi, cum cogente fisco, partibus^ ipsius aecclesiae, vel eorum

rectoribus, aurum libras centum, argenti pondéra ce persolvere

faciat, et quod repetit nullatenus valeat vindicare, sed praesens

cessio atque voluntas nostra, omni tempore inviolata permaneat,

cum stipulatione subnixa. Et ut haec cessio firmior habeatur,

et inviolabiliter conservetur, manus nostras subterfirmavimus, et

aliorum bonorum virorum decrevimus roborare.

Actum Sogonna 3, mallo* publico. Data^ viii kalendas decem-

bris anno lii™« ^ régnante Ghlothario rege.

Ego Lonegisilus, indignus sacerdos et voluntate monachus,

banc donationem a me factam subscripsi et adfirmare rogavi.

— In Dei nomine ego Medegiselus '', Turonicae urbis archi-

episcopus, peccator, deprecante Lonegisilo, subscripsi. — In Dei

nomine Magnobodus 8, peccator^ episcopus, rogante Lonegisilo,

subscripsi. — In Dei nomine ego Abbo, misericordia Xpisti

episcopus**^, subscripsi. — Signum Odilardi comitis. — Signum

Leobadi comitis. — Signum Ratgaudi comitis. — Ego Benedic-

tus, abba, subscripsi. — Ego Siagrius, abba, subscripsi. — Ego

(1) Poenam. Mabillon.

(2) Parribus. Mabillon.

(3) Sagona. Mabillon.

(4) Malo. Mabillon.

(5) Dans les actes mérovingiens, la date de temps et la date de lieu sont

exprimées au moyen d'une seule et même phrase. Data dies octo quod facit

presens menss junii, anno VII regni nostri, Captiniaco, in Xpisti nomine féli-

citer. (Voir plus haut, p. 95). Sous la seconde race, ces deux dates sont

séparées comme ici.

(6) Une note marginale du ms. 224, d'une petite écriture du XV!" siècle, pro-

pose de lire XLII ; également Mabillon.

(7) Medigisilus ou Madegisolus, évêque de Tours, assista au concile de

Clichy, le 27 septembre 627.

(8) Magnobodus, évêque d'Angers depuis 610, assista au concile de Clichy,

en 627.

(9) On connaît un évêque de Maguelonne, du nom d'Abbo, mais au IX^

siècle seulement. Cf. Du Chesne. Fastes épisc. t. II, p. 481, et t. I, p. 307.
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Leutfridus, abba, subscripsi. — Signum Leutramni. — Signum

Turingo. — Signum teutberto. — Signum Paterno. — Signum

Babone. — Signum Ibboleno. — Agatho honoratus subscripsi.

— Gheirinus, rogante domino meo Hlothario rege, subscripsi.

— Guntinus honoratus subscripsi. — Ilbo * notarius subscripsi,

relegi, notavi diem et annum.

Sequitur exemplar precarie^, quam domnus Hadoindiis epi-

scopus feci 3 Lonegisilo sacerdoti de Buxiaco et ^ monasteriolo et

vico canonico.

[Anno 52 régnante Clothario rege ^.]

Domno sancto ac venerabile sede apostolico Hadoindo, Ceno-

mannicae praesule, una cum sancla congregatione ex ipsa urbe

consistente ; ego in Dei nomine Lonegisilus, indignus sacerdos et

voluntate monachus, precator a vobis accedo.

Dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas ut illud

monasteriolum, quae est constructus in honore sancti Pétri,

et est situs in terraturio sanctae Dei genitricis Mariae et sanc-

torum martyrum Gervasii et Prothasii, matris et Genomannis

civitatis senioris aecclesiae in pago Caenomannico, in loco qui

dicitur Busiacus, vicus canonicus, quem ego Lonegisilus ohm
vestra largitate merui accipere, et vestro adjutorio reaedificare

per vestrum beneficium , sub usufructuario ordine , tempore

vitae meae, cum omnes res ad se pertinentes vel aspicientes,

michi tenere permisistis ; et censivi annis singuhs ad matrem

civitatis aecclesiam persolvere, ejusque pontificibus atque rec-

toribus, id est : ad lumen aecclesiae de cera libras majores

iiii, et de oleo libras vi, et treantes ii, et ad opus episcopi

cambutta una , et pellitiam i , et dimidiam libram argenti

,

monetae publicae ; et ad opus canonicorum duo modia vini ad

(i) Ibbo. Mabillon.

(2) Document faux omis dans la copie de Du Chesne, Baluze 45.

(3) Lire fecit.

(4) Kabillon omet et.

(5) Pardessus n" 238, traduit sans confiance par Tannée 625.
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caritatem faciendam. Et si negligens aut tardus de ipso censo

apparuero, fidem exinde faciam, et Ipsum monasteriolum tempore

vitae meae non perdam ; et alicubi nec vendere, nec donare, nec

alienare pontificium non habeam, nisi sub jure et potestate ac

dominatione sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et

Prothasii, vel eorum pontificibus atque rectoribus permaneat. Et

post meum quoque, Domino ducente, de hac luce discessum,

absque ullius judicis consignatione aut beredum nostrorum con-

tradictione, jam dictum monasteriolum, cum omni integritate et

res ad se pertinentes vel aspicientes, vos, aut rectores successo-

resque vestri, in vestram faciatis revocare potestatem vel domi-

nationem.

Et ut hae precariae, uno tenore conscriptae ; una quae in

thesauro civitatis aecclesiae recondita sit, et alia quem* ego
«

Lonegisilus a vobis accepero, omni tempore firmae et stabiles

permaneant.

Actum Genomannica civitate publica. Data kalendis decembris,

anno lu"»" ^ régnante Chlothario rege.

Ego Hadoindus peccator episcopus banc praecariam a me fac-

tam subscripsi. — Ego Winomannus, indignus abbas, subscripsi.

— Ego Xpistianus, indignus abba, subscripsi. — Ego Bodilo,

indignus abba, subscripsi. — Ego Benedictus, indignus archi-

diaconus, subscripsi. — Ego Innocens, indignus archipresbiter,

subscripsi. — Ego Berto, indignus presbiter, subscripsi. — Ego

Winegaudus, indignus presbiter, subscripsi. — Ego Ratgaudus,

indignus presbiter, subscripsi. — Ego Brictius^, indignus

presbiter, subscripsi. — Ego Walisius , indignus diaconus

,

subscripsi. — Ego Adalbertus, indignus diaconus, subscripsi. —
Signum Hartgaudi. — Signum Requisiti. — Signum Sigemari.

— Signum Walandi. — Signum Sigebodus. — Signum Sigefredi.

— Ego Walefredus, diaconus, rogante domino meo Hadoindo

episcopo, banc praecariam scripsi et subscripsi.

(1) Quam. Mabillon.

(2) Fertur Clotharhis régnasse annis tantum 44 et sic legendiim XLII"'^.

Note marginale du manuscrit 224, d'une écriture postérieure. Mabillon indi-

que aussi cette rectification.

(3) Brichius. Mabillon.
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Sequitiir exemplar precepti^ Chlotharii régis siii^^ memora-

tam precariam.

[Anno53 3, régnante Chlothario rege.]

Lhlotharius rex Francorum, vir illuster. Si petitionibus servo-

rum Dei vel bonorum hominum, quae vestris auribus fuerunt

relate, et augmentum prestemus *, et eas ad efïectnm perdu-

cimus, hoc nobis ad aeternam^ salutispraemiumvel stabilitatem^

in Dei nomine pertinere confidimus.

Igitur inluster vir domnus Lonegisilus, directa petitione cle-

mentiam regni nostri, adserens nobis intimavit ; eo quod ante

hos dies, in terra sanctae Mariae vel sanctorum martyrum Gerva-

sii et Prothasii, matris et Cenomannis civitatis senioris aeccle-

siae, una cum consensu Haduindi, Gaenomannice urbis'^, vel

ejus congregatione, raonasteriolum quoddam, praedicto episcopo

consentiente, seu adjutorium non modicum prestante, in honore

sancti Pétri construxit vel reaedificavit, seu de argento quem

ei dederamus, inmelioravit. Et postquam ille ibi venit et largi-

tione memorati episcopi illud habuit, sicut in eorum strumentis

et praecariis continetur, res atque mancipia quae ad ipsum mona-

steriolum, a bonis et Deo timentis hominibus traditae sunt/ tam

in pago Gaenomannico quam et in aliis pagis atque territoriis,

cum omnibus adjacentiis earum vel appendiciis, cum omni re

inexquisita : ad praedictam matrem et civitatis aecclesiam, quae

est in honore sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii

et Prothasii, vel domno Ghadoindo praedicto episcopo, qui ibidem

ad praesens custor^ et rector praeesse videtur : ipsas res, nostro

(1) Document réputé faux. J. Havet, Questions mérovingiennes, t. I, p. 366

et suivantes. Voir la préface de ce volume. On ne le trouve pas dans la copie

de Du Chesne, Baluze 45.

(2) Super. Mabillon.

(3) Ann. 627. Pardessus, n^ 240. Pertz, t. I, p. 134, n» 17.

(4) Praestamus. Mabillon.

(5) Aeternae. Mabillon.

(6) Ajouter regni.

(7) Urbis episcopi. Mabillon.

(8) Custos. Mabillon.
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ex permissu sive per nostram licentiam et auctoritatem, per

sua strumenta tradidit atque delegavit. Ideo petiit celsitudinis *

nostrae, ut per nostram auctoritatem plenius confirmare fecisse-

mus. Quorum petitionibus gratanter adsensum prestavimus, et

in omnibus confirmavimus. Precipientes enim jubemus ut, sicut

jam dictus Lonegisilus sacerdos et monachus, ipsum monaste-

riolum quod in ipsa terra sanctae Mariae et sancti Gervasii et

Prothasii aedificavit, una cum terris, domibus, aedificiis, manci-

piis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus,

farinariis, peculiis, pecuniis, mobilibus et immobilibus, vel reli-

quis quibuscumque beneficiis, ad ipsa casa Dei per sua strumenta

tradidit et delegavit, seu quod nostris et futuris temporibus ad

eundem locum traditum fuerit, et hoc ad praesens ibidem recti

ordine videtur esse possessum vel dominatum, ita et in antea,

inspecta ipsa epistola donationis et praecaria acceptionis, per hoc

praeceptum plenius in Dei nomen confirmamus : monasteriolum

superius nominatum, cum omni integritate, ad ipsa praedicta

casa sanctae Mariae et sancti Gervasii et Prothasii martyris,

nostris et futuris temporibus, jure lirmissimum proficiat in aug-

mentum. Et ut haec praeceptio firmior habeatur et in omnibus

conservetur, manus nostrae subscriptionibus subter eum ^ decre-

vimus roborare et nostro sigillo sigillare.

Chlotharius rex Francorum subscripsi. — Xadogrimus jussus

optuli et subscripsi.

Datum dies viii quod fecit mensis januarius, anno Lin regni

nostri, Compendio, palatio nostro, in Dei nomen féliciter 3. Amen.

Temporibus* quoque predicti domni Hadoindi episcopi, erat

quidam peregrinus per praedictam parrochiam transiens, et reli-

quias sanctae Dei genetricis Mariae secum deferens. In loco qui

vocatur Aurion, fessus pervenit : ibique quadam die sub aliqua

arbore requiescens, et in ipsa arbore praedictae sanctae Mariae

(1) Celsitudini. Mabillon.

• (2) Eam. Mabillon.

(3) Formule bien mérovingienne.

(4) La copie de Du Chesne (Baluze 45) reprend ici.
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reliqiiias appendens, atque diutius inibi toto corde orans obdor-

mivit, et fessus paulisper requievit. Surgens autem inde et ad

alia loca properare volens, praedictas reliquias de jam dicta

arbore auferre, neque secum déferre valebat
;
quod et nutu Dei

factum esse haud dubium est.

Audiens igitur haec ingentia signa antedictus domnus Hadoin-

dus pontifex, citissime ad eundem^ locum properare festinavit,

ibique haec omnia, sicut supra inserta sunt, vera esse sciscitando

cognovit. Ipsum scilicet peregrinum bénigne suscipiens, et ipsas

reliquias ibidem venerabiliter custodiens, divinitus ammonitus

est ut aecclesiam^ ibi et monasterium in honore sanctae Mariae

faceret. Ille vero idipsum facere non renuit ; sed voluntariae

ipsum opus perficere totis viribus studuit. In terraturio enim

aecclesiae senioris Caenomannice urbis , cui idem pontifex

praesidebat, juxta vicum scihcet suum quod Aurion vocatur —
eo quod inibi pagani Xpistianitatis normam auserunt, in quo et

antecessor suus domnus Turibius dudum aecclesia^, postquam

ei et suae sedis aecclesiae traditum ab heredibus, quorum pro-

prium Rupiacus erat, fuerat *, quia praedictus vicus Aurion de

jam dicta villa Ruppiaco erat, sed, ut superius memoravimus,

domno Turibio, secundo Caenomannice urbis episcopo, a prae-

fixis heredibus ad aecclesiam faciendam et ad cultum divinum

explendum traditum olim fuerat ; sive ad decorem suae sedis

aecclesiae amplificandum, et ad totius Xpistianitatis normam
ornandam, a praedictis Dei timentibus hominibus firmiter est

delegatum, sicut in actibus jam dicti sancti Turibii actenus^

insertum invenitur — in praefixo namque vico, quia, ut dictum

est, dudum fuerat de villa quae Rupiacus nominatur, hoc ingens

signum demonstratum est. Et in ipso terratorio suae sedis aeccle-

siae jam dictum monasterium, sicut ei instinctu Dei demon-

stratum est, aedificare mirilice coepit, et ad efîectum usque per-

duxit.

(1) Eumdem. Mabillon.

(2) Ecclesia. Mabillon.

(3) Ecclesiam. Mabillon.

(4) Fecerat. Mabillon. Feccrat devrait se trouver plus haut, après aecclesiam.

(5) Hactenus. Mabillon.
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In eodem quoque monasterio quod in terratorio sanctae Mariae

et sancti Gervasii et matris et civitatis aecclesiae, devotissime,

in honore sanctae Dei genitricis Mariae perstruxerat, praedictas

sanctae Mariae reliquias devotissime et honorifice collocavit, et

truncum praedictae spinae^ infra ipsum altare sanctae Mariae

inclusit ; et agmina monachorum regulariter inibi Deo deservien-

tium nobiliter institiiit, atque de rébus episcopatus sui ipsam

aecclesiam sive ipsum monasterium dotavit , sicut actenus in

ejus testamento, quod de ipso monasterio fecit, declaratur.

Demum vero multi nobiles, ad jam dictum monasterium, eorum

hereditates, in honore Dei et amore sanctae Mariae Jegahter per

strumenta cartarum tradiderunt. Prefixum videlicet monaste-

rium, matris et civitatis aecclesiae sanctae Mariae et sancti Ger-

vasii, cui praesidebat, accclesiastico ordine subjugavit, ac suis

successoribus atque civitatis et matris aecclesiae sacerdotibus et

canonicis perpetualiter jure, ut diximus, accclesiastico possiden-

dum et ordinandum dereliquit.

Hic quippe sedit annos in praedicta sede undetriginta, menses

XI, dies XXIII 2, qui et in pace xiii kalendarum septembrium obiit^,

et in aecclesia Apostolorum ultra fluvium Sartae *, in qua domnus

Victurius et caeteri nonnulli antecessores sui episcopi requies-

cunt, honorifice a sacerdotibus et discipulis suis sepultus est.

Cujus obitum virtutum persécuta sunt signa, qui et cum sanctis

aeternaliter in coelestibus régnât sedibus, ubi et nos pervenire,

intercessionibus omnium sanctorum Dei, atque una cum illis

beata requie frui mereamur, tribuente illo cui nichil difficile est

faciendum, per saeculorum saecula. Amen.

Exemplar autem testamenti ejus, quod de Aurion monasterio

(1) Plus haut, l'auteur parle simplement d'un arbre.

(2) La liste épiscopale porte : 47 ans, 11 mois, 24 jours.

(3) « XIII kalendas septembris. Ipso die sancti Habundi (lire Haduindi)

» depositio, Cenomannensium episcopi ». Bibl. du Mans, Ms. 244, fol. 130. —
« XIII kalendas septembris. Cenomannis, depositio sancti Avindi episcopi et

» confessons », Martyrologe de labbaye du Pré.

(4) La continuation des Gesta Aldrici (édit. Charles et Froger, p. 124),

place le corps de saint Hadoind au nombre de ceux qui furent transportés à

la cathédrale par saint Aldric : « maxhnam parlera corporis sancti Haduindi. »
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fecit, in fine hujiis suae parvae commemorationis in compara-

tione magnorum quae fecit, ideo inserere placuit, ut si quis scire

Yoluerit qualiter praedictum monasterium dotaverit, et quales res

aliis aecclesiis dederit, hic indubitanter reperiat.

Sequitur exemplar prefati testamenti ^.

[643, 6februarii.]

In nomine- Domini nostri Ihesu Xpisti et Spiritus Sancti, vm
idus februarias, in anno v, régnante gloriosissimo Clodoveo

rege ^, ego Hadoindus, acsi indigniis, tam si ^ peccator, episco-

pus sanctae Dei aecclesiae Gaenomannis civitate, sanus, Deo

propitio, mente et corpore, sanoque consilio, metuens casum

humanae fragilitatis, testamentum condidi eumque Cadulfo dia-

cono scribendum dictavi. Quod testamentum meum, si quo casu,

jure civile aut praeturio, vel alicujus novae legis interventum ^,

valere nequiverit, ac si ab intestate, ad vicem codicellorum valere

eum^ volo et valeat. Itaque, si quando ego, Hadoindus, supra-

scriptus episcopus, e rébus humanis excessero, debilum '^ ven-

(1) Ce testament authentique de saint Hadoind a été publié pour la pre-

mière fois — sinon en entier, du moins en grande partie — par Barnabe

Brisson dans son ouvrage : De Formulis et solemnibus populi Romani verbis.

Paris, 1583, pp. 771, 772. Il en avait trouvé le texte sur d'anciens parchemins

qui lui avaient été communiqués par François Grudé, sieur de la Croix (La

Croix du Maine). C'est du moins ce qu'il nous dit sous cette forme : « Profe-

» rans ...testamentum a me in vetustis schedis quas mihi Cruceus noster

» utendas dédit, repertum. Ejusmodi namque manuscriptas, et vel fugienti-

» bus literis et interdum prope ad internecionem deletis literis exaratas

» membranas, ab ineunte aetate curiose investigasse, et etiamnum, prout

» sors fert, non sine taedio et temporis, in bis otii angustiis, jactura, evol-

)) vere me non inficior .... Testamentum autem cujus praeconium facio,

» Iladoindi est Cenomannicae urbis episcopi. »

(2) Patris est oublié.

(3) Clovis II, né en 632, roi de Neustrie et de Bourgogne, janvier 639 ; de

France, 656 ; mort fin de 657.

(4) Tametsi. Mabillon.

(5) Interventu. Mabillon.

(6) Id. Barn. Brisson et Le Corvaisier.

(7) Et debitum. Barn. Brisson.
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turi lemporis complevero : tune, tu, sacrosancta aecclesia Caeno-

mannis, hères raea esto ; heredemque meam te esse constituo,

ita ut ubicumque aliquid per hune ^ testamentum meum dedero,

legavero, dareque jussero, et ut datus ^ fiât, prestitor3, fidei tuae

heredem me * committo. Dono tibi, sancta ae venerabiUs mater

aecclesia Gaenomanniea, in honore sanetae Mariae et domni

Gervasii et Prothasii martyrum, villam juris mei, cujus vocabu-

lum appellatur Avesa ^, quam datis rébus propriis meis eompa-

ravi, eum domibus, aedificiis, mancipiis, yineis, silvis, pratis

et pascuis, quantumeumque in ea loca^ aspicere videtur, cum

colonis, et integro termino suo : ad jus et dominationem vestram

revocetur perpetuahter possidendum. Simihter, basihea domni

Victurii, ubi ipse domnus requieseere dinoscitur et, si meruero,

inibi sepulturam habere desidero : dono inibi^ villa nuneupante

Aceruco ^, quam dato pretio comparavi ; eum domibus, manci-

piis, vineis, silvis, pratis et pascuis ; excepte aliquid ^ pro animae

meae remédie ingénues fieri praecepi ; totum et ad integrum

praefata basilica, post meum discessum, suae potestatis faciat

revocare perpétua dominatione possidendum.

Per^o ea vero conditione, dono sanetae basihcae domni Pétri

et Pauli apostolis^i, quem domnus Bertiehramnus, quondam

episeopus, ad oppidum ^- Caenomannicae civitatis^ suo opère

aedificavit : villam proprietatis meae Iseomodiaeo ^^, sitam in

page Belim^*, quam data pecunia, de Ausereno et génitrice sua

(1) Hoc. Brisson.

(2) Id ut detur. Brisson.

(3) Praesletur. Brisson et Mabillon.

(4) Hères mea. Brisson et Mabillon.

(5) Ausa. Brisson.

(6) In eo loco. Le Corvaisier.

(7) Tibi. Brisson.

(8) Acerveo. Brisson et Le Corvaisier.

(9) Erceptis his quos. Brisson et Mabillon,

(10) Brisson retranche per.

(11) Aposlolorura. Brisson. — ApostoU. Mabillon.

(12) Brisson retranche ad oppidum.

(13) Iscomodiacum. Brisson.

(14) Belini. Brisson. — Mabillon ajoute à la marge : al. Bellivi.
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comparavi, ut hoc^ ministri ejusdem, post meum transitum,

leneant, possideant, et futuris facere cui voluerint, derelinquant.

Similiter dono ad ipsa sancta basilica^ domni Pétri et Pauli

apostolis 3, villas quibus nomina sunt : Taudiniaco, Martiniaco,

quam Lupus quondam per beneficium nostrum tenere visus fuit
;

hoc suprascripto * basilica, post nostrum discessum, cum omni

integritate quod ad ipsas villas aspicere videtur, ministri nostri

jam dictae basilicae de praesente ^ percipiant dominandum.

Simili modo dono basilicae domni ^ Vincentii martyris, quam
Domiiolus, sanctae recordationis episcopus, suolabore construxit,

villam juris mei Pratellus, cum omni integritate, quantumcum-

que inibi " Domnola visa fuit habuisse. Simili modo dono basilicae

domne et sanctae Mariae Aureonno vico ^ quem Agobertus

,

abbas Diriaginsis^, simul aedificavit, et Jona villa, quae fuit

Sigulfo presbytère i*^, et ejus ^^ fidelis noster Adder 12 per nostrum

beneficium habere videtur
;
pariter et mansionem ad prope ipsa ^^

Jona, quem Lupus quondam tenuisse visus fuit, ipsius Chaddono*^

volumus esse concessum ; si tamen filios habuerit, in eorum

permaneat potestate ; et si quidem ^^ filios non habuerit, post

suum transitum, ad jus et dominationem domne Mariae de Aureo-

nensi vico revertatur perpetuis temporibus dominandum. Simi-

(1) Hanc. Brisson.

(2) Dono ipsi sanctae basilicae. Brisson.

{3) Apostolorum. Brisson. — Apostoli. Mabillon.

(4) Suprascripta. Brisson et Mabillon.

(5) Praesenti. Brisson.

(6) Sancti. Brisson.

(7) Mihi. Brisson.

(8) Aureono vicwn. Brisson.

(9) Diablentis. Brisson et Mabillon à tort. Il s'agit ici de l'abbé de Diergé.

L'abbé A. Angot ne sy est pas trompé. Cf. Dict. hist. de la Mayenne, t. II,

p. 135.

(10) Sigulfi presbxjteri. Brisson.

(11) Et quam. "Brisson,

(12) Le texte porte : Add., lu Chaddo par Brisson et Mabillon.

(13) Ipsatn. Brisson.

(14) Ipsi Chadoni. Brisson.

(15) Quos. Mabillon.

160 AGTUS PONTIFICUM

liter villa Lastemariaco^, quam ex munificentia nostrum^, ipsius

fidèle 3 nostro Chaddono defensore * concessimus ; voluntas mea
est, ut dum advixerit, hoc usu possideat

;
post ejus discessum,

cum omni re meliorata vel superposita, sanctae basilicae Aurio-

nense^vico revertatur^: similiter et Pauliaco, qui fuit Rocco-

leno, partis jam dictae basilicae domne Mariae, ejusque tempo-

ribus possidere decernimus. Idemque ^ villa Baudiace ex compa-

ratione légitimes nostros directionibus revocavimus 8, tam^ terris,

domibus, mancipiis, silvis, pratis et pascuis, accolis, cum
omnibus intègre terminum, praefatae sanctae basilicae ejusque

ministri in perpetuum a die praesente jure suo recipiant. Simul-

que et villa Driaco ^^ ad oppidum ipsius basilicae, cum colonica

Lamariaco^* antefate sanctae basilicae sanctae Mariae pro nostra^^

interveniendum peccata : similiter Ausciaco, qui fuit Dructulfo,

et hoc quod de Edeberto commutavimus : simili modo Auliaco

et Castra : similiter villa Gommetas, quam de illustri matrona

Modenane, data nostra pecunia, comparavimus, cum domibus,

aedificiis, terris, mancipiis, silvis, ac pascuis, basilicae illius

domne Mariae Auronianensis vico conscribimus. Appiaco colonia,

simili modo villa Frigida Fonte, cum omni integritate, vel aspi-

cientes, ad se pertinentes, cum domibus, aedificiis, mancipiis,

.tam serves quam et ingenuos, litis, accolis, terris, vineis, silvis,

pratis et pascuis, aquis, aquarumve decursibus omni re inexqui-

sita, ut a die praesente, antefatae sanctae basilicae domne Mariae,

(1) Lastemarico. Brisson.

(2) Nostra. Brisson et Mabillon.

(3) Ipsi fideli. Brisson.

(4) Defensori nostro. Brisson,

(5) Aureonensi. Brisson.

(6) Tout le passage suivant jusqu'à : similiter Vernicella, est omis par

Brisson.

(7) Itemque. Mabillon.

(8) Lire : villa Baudiace quam ex comparatione légitima nostris directioni-

bus revocavimus

.

(9) Cum. Mabillon.

(10) Briaco. Le Corvaisier.

(11) Laniariaco. Mabillon. — Hamarico. Le Corvaisier.

(12) Nostro. Mabillon.
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pro nostra intervenienda peccata, ut Dominus noster Ihesus

Xpistus qiiantitale nostris delictis concedere dignetur, illuc esse

proficiendum. Similiter Vernicella cum omni jure et termino

suo, vel colonica ad se pertinentes ^, ad ipsam sanctam basilicam

profîciat in perpetuum.

Et si aliquis exinde epistolam, quasi a nobis factam, protulerit,

vacua et inanis permaneat. Et ita nobis convenit, ut superius,

intimare ut quicumque facta nostra, de propinquis aut de here-

dibus nostris, cartam aliquam, quamvis bonorum hominum

manus roborata 2, ut cupiditas suadet, protulerit ; vacua et inanis

permaneat ; et illam maledictionem percipiat, ut superius est

comprehensum.

Villa 3 Fontanas, in pago Silviacinense, filius et parens noster

Bodilo, dum superstes fuerit, locellum illum* tempore vitae suae

teneat ac possideat.

In Xpisti nomine Hadoindus, etsi peccator, episcopus, hoc

testamentum, quod ex devotione fieri rogavi, relegi et sub-

scripsi. — Rensindus ^ subscripsi. — Berteghiselus sub-

scripsi. — Marsus subscripsi. — Autliber ^ subscripsi. —
Saighrannus subscripsi. — Audobertus subscripsi. — Gadulfus

subscripsi. — Ordinante domno Hadoindo episcopo, hoc testa-

mentum Redditus scripsit et subscripsif^.

Domno ^ magnificis in Xpisto et sanctae aecclesiae ^ filiis Bodi-

lono et Audranno ^^, Hadoindus episcopus rogo et supplico cari-

(1) Vel coloniis ad se pertinentibus : Brisson.

(2) Roboratam. Brisson.

(3) Villam. Brisson.

(4) Locum pour illum. Brisson.

(5) Rosindus. Brisson.

(6) Auff'rebertus. Brisson. — Aullibertus. Mabillon.

(7) Le Corvaisier, Mabillon et Cauvln ont lu : Cadulfus ordinante domno
Hadoidndo episcopo hoc testamentum redditus scripsi et subscrijm, traduit

ainsi par l'abbé Voisin {Polyptiques de l'église du Mans, p. 368). « Moi Cadul-

phe, j'ai écrit ce testament par ordre du seigneur Hadouin, et, après l'avoir

rendu, je l'ai souscrit ». — Redditus paraît être un nom propre.

(8) Domnis. Mabillon.

(9) Sancta ecclesia. Brisson.

(10) Andranno. Brisson.

11
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tati vestrae ut, cum me Dominus et Creator omnium de hoc

saeculo migrare praeceperit, Gaenomannis civitate ire ^ faciatis
;

et ibi testamenlum meum, cum apertum fuerit, vos^ prosequen-

tibus, apud quam 3 publica gesta'^ municipalibus faciatis alligare^,

et quod unicuique per ipsum testamentum, sanctis civibus vel

propinquis meis, seu fidelibus, visus sum delegasse, vestra

dispensatione, unusquisque juxta ipsa delegatione^ percipere

valeat ; et quicquid exinde egeritis, gesseritis, ratum et firmis-

simum debeat permanere. Quod mandatum manu nostra firma-

vimus et petimus muniendum Gaenomannis civitate.

In Xpisti nomine Hadoindus, etsi peccator, episcopus, hoc

mandatum relegi et subscripsi. — Resindus '^ subscripsi. —
Berteghiselus subscripsi. — Marsus subscripsi. — Audo sub-

scripsi. — Austrebertus subscripsi. — Detensor subscripsi. —
Ursinianus ^ subscripsi. — Sirannus. — Gadulfus, diaconus,

ordinante domno Hadoindo episcopo, hoc mandatum scripsit et

subscripsit^.

Similiter et exemplarpraecariae ^^, quam idem domnus Hadoin-

diis episcopus de monasterio sancti Karilepphi Slgeramno ahhati

suo fecit^ his in Geslis inserere placuit ; ut si, quod ahsit, aliquo

casu aut negligentia autenticum ejus perditum fuerit ^^, ut

saepe fierl solet, et iiohiscum jam actum in multis contigit, unde

(1) Lire iter.

(2) Vohis. Brisson.

(3) Apud que. Brisson.

(4) Gestis. Brisson.

(5) Allegare. Brisson.

[Q) Ipsam delegationem. Brisson.

(7) Rosindus. Brisson.

(8) Ursimanus. Brisson.

(9) C'est bien Cadulfe qui écrit le mandatum annexé au testament ;
mais,

pour le testament lui-même, il aura cédé sa place à un autre personnage

nommé Redditus, puisqu'après : Gadulfus subscripsi, on lit : Redditus scripsit

et subscripsit.

(10) Document faux.

(11) La fin de ce titre est omis par Mabillon,
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et grave damnum nostra autem aecclesia persaepae passa est, et

multa damna austtnuitj et adhuc, quod pejus est, sustinet, hoc

exemplar ejiis inveniatiir, per quod sciatur qualiter actum fuit,

et si necesse fuerit ex hoc recuperatio fiât.

[Anno 32 régnante Dagoberto rege^.]

Domino sancto ac venerabile sede apostolico Hadoindo, Caeno-

mannicae urbis episcopus, una cum ipsa congregatione ex ipsa

urbe consistentes -
; ego in Dei nomine Sigrannus ^, indignus

sacerdos atque monachus, precator a vobis accedo.

Dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas, ut illud

monasteriolum, quod est constructum in honore sancti Pétri et

sancti Martini, et est situs in terraturium * sanctae Mariae Dei

genitricis vel sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, matris

et Genomannis civitatis senioris aecclesiae, in pago Cenomannico,

in loco quodam, quae ab antiquis dicebatur Casa Gaianu, super

fluvium Anisola ^, quod secundum nomen ipsius fluminis nuncu-

patur Anisola, ubi domnus Turibius, ejusdem parrochiae pontifex,

dudum in rébus senioris et matris civitatis aecclesiae, cui prae-

sidebat, aecclesiam in honore sancti Pétri, principis apostolorum,

fecerat, — quae tamen destructa propter imminentes vastationes

fuerat ; sed adhuc de ipsis macheriis ^ ahqua pars ibi erat, quando

dornnus Karilepphus per hcentiam et deprecationem atque

adjutorium domni Innocenti episcopi, in jam dicta terra sanctae

Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, ex rébus

ipsius et ahorum bonorum virorum aedificavit — per vestrum

(1) Aucun Dagobert n'a régné 32 ans. Ann. 637, Pardessus, n» 278. Pertz,

1. 1, p. 166, no 48.

(2) Consistente. Mabillon.

(3) Sigramnus, Sigeramnus ou Sigiramnus, compté comme le quatrième

abbé de Saint-Calais, est dit par la légende^ père de Siviardus, cinquième

abbé du même monastère. « Multi sanctum Sigiramnum sancti Bertranni

» pronepotem existimant, ex eo quod in suo testament© donat villam Brio-

» millia dulcissimo pronepoti suo filio Sigechelmi, Leutranno et Sichranno ».

Doni Briant, Cenomania.

(4) Terraturio. Mabillon.

(5) Anisoiae. Mabillon.

(6) Maceriis. Mabillon.
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beneficium, sub usufructuario ordine, tempore vitae meae, cum
omnes res ad se pertinentes vel aspicientes, inibi tenere permi-